ALIA EXEMPLA ILLORUM QUI LIBROS HÆRETICOS, ET RELIGIONI ADVERSANTES EXTIRPARUNT.

Magna severitate prohibiti sunt olim libri Eunomiani ab Imp. Theodosio. Codices sanè eorum seclerum omnium doctrinam ac materiam continentes, inquit Theodof. Imp. summa sagacitate mox quæri ac prodi exerta auctoritate mandamus, sub aspectibus indicantium mox cremandos. Ex quibus, si qui fortè aliquid qualibet occasione vel fraude occulasse, nec prodidisse convincitur, sciat se velut noxiorum codicum, & malefici crimine conscriptorum retentorem, capite esse plectendum. *L. 16. Cod. Theod. lib. 16.*

De libris Manichæorum interditi & proscripti, hæc *D. Prosper.* Hoc tempore, inquit, plurimos Manichæos intra urbem latere diligentia Papæ Leonis innotuit, qui eos de lecretis suis erutos, & oculis totius Ecclesie publicatos, omnem dogmatis sui turpitudinem & damnear fecit & proderet, incensis eorum codicibus, quorum magne moles fuerunt interceptæ. Quæ cura viro sancto divinitus, ut apparet, inspirata, non solum Romæ urbi, sed etiam universo orbi plurimum profuit: siquidem confessionibus in Urbe eorum, qui Doctores eorum, qui Episcopi, quive Presbyteri, in quibus Provinciis vel civitatibus degerent, profectum est; multaque Orientalium partium sacerdotum industriam Apostolici Rectoris imitati sunt. *D. Prosp. in Chron.*

Cum libri Thalmudici, non solum conammas & blasphemias in Christum multas & execrabiles; verum etiam blasphemias & præcepta plurima contra ipsam quam Judæi profitentur, legem Moysis, & contra omne jus gentium; atque omnia naturæ decreta continent, vilius est summis Pontificibus, alisque Christianæ Reip. Principibus, inquit S. Senensis, ut tam nefariæ doctrinæ lectio atque usus omnibus Judæis, qui sub ditione Christianorum vivunt, interdiceretur, & omnes libri Thalmudici toto Christianorum orbem ignibus traderentur: quòd etiam sæpè factum esse nonnulli fide digni scriptores testantur, inter quos *Bernard. Luxemburg. in Catalogo heret. l. 2.* refert, Gregorium Pontificem ejus nominis nonum, anno Dom. m. cc. xxx. omnia Thalmudica volumina flammis adjudicasse: atque idem iterum fuisse Innocentium Papam ejus nominis quartum anno facti. *nostræ m. cc. xlv.* Rursum eadem volumina à Judæis inflaturata fuissent, & auxilio artis impressoriae in infinitum penè numerum propagata, Julius Papa III. novo iudicio, promulgato inquit iussit, & anno m. d. lxx. cum festa Tabernaculorum à Judæis Septembri mense celebrarentur, per omnes Italiciæ urbes exuri, Paulus Papa IV. una cum sacrosancto Rom. Inquisitionis senatu, an. m. d. lxx. rursum idem fieri iussit, & Thalmudicos libros inter scripta ab Ecclesia Cathol. damnata annuacari voluit. *Sixt. Sen. 2. Bibli. & Tar. Greg. l. 1. de jure prohibendi lib. malos, c. 16.*

Dedit Adrian. VI. elegantes litteras contra Libros & scripta Lutheri ad Bambergenses, quibus eos monet, ut ab illis sibi sollicitè caveant, nec ulla ratione in urbe sua vendantur, excudi, aut legi permittant. Refert eam, & curribus glosis more suo illustrat *M. Luth. Tom. 2. Operum.*

Eriam Ord. Imperii an. 1523. eadem sanxerunt Noribergæ, ad hoc credendum pessimam Lutheri doctrinam, ut undique libri ipsius extirpentur: Quod edictum ubi Lutherus accepit, brevem super eo Commentariolum ad ipsos Principes illius auctores dedit.

An. 1540. Carol. V. Imp. vulgavit edictum in Belgio adversus libros hæreticorum, quod refertur apud *Cochl. de act. Luth.*

Libros Zvinglii, Helvetii orthodoxi veterunt, & in cineres redegerunt; super qua re ipse valde conquestus, *ep. 12. ad P. Helv. Tom. 1.* Ac magis furit, quod Lutherus ipse scripta sua aboleret. Extat querela hæc ad Principes Hassiæ & Saxoniæ silentio prætereundum insignè factum Francisci Ximæni Archiepiscopi Toletani, qui Mahometanæ perditæ extirpandæ in regno Granatensi, alique Hispaniæ locis intentus, in id quoque diligenter incubuit, ut libri, quibus superstitio illa tradebatur, abolerentur. Aliquis ergo (sive Mauri sacrorum Antiflutes nominant) ad omnia obsecra eo tempore exhibenda prompsit, inquit *Alvarus Gomezus*, Alchotanos, id est, sue superstitionis gravissimos libros, & omnes conjucum.

A cujusque auctoris & generis essent, Mahumetanae impietatis codices, facillime sine edicto, aut vi, ut in publicum adducerentur, imperavit. Quinque millia voluminum sunt ferme congregata, quae variis umbilicis, Punica arte & opere distincta, auro etiam & argento exornata, non oculos modo, sed animos quoque spectantium rapiebant. Multi eis se donari a Ximeno peterunt, sed nemini quidquam concessum est: ignibus omnia, publica in pyra, ad unum exusta, praeterquam aliquot ad rem medicam pertinentia, cujus generis illa non sine magno profectu studiosissima semper fuit, quae propter saluberrimam artis dignitatem ex incendio illo liberata in Bibliotheca Complutensi nunc servantur. *Alvarus Gomezius lib. 2. de reb. gest. Fr. Ximen. apud Gretser. li. 1. c. 16.*

Memorable hujus rei exemplum scribit Stanislaus Rejcius, in vita Magni Osi Cardinalis, ad huc adolescentis, & in Academia Cracoviensi studiorum gratia tum agentis. Si quos ipse pestilentes ejus generis libros, qui per Lutheranae factionis administratos, ad perniciem hominum comparandam spargebantur, conquirere & habere potuisset, Vulcano omnes illic corrigendos offerebat. Cum igitur Osius etiam adolescentulus Cracoviae literis operam daret, Fabianus Cema adolescens nobili loco & familia in Prussia natus, & Ofio domestica familiaritate conjunctissimus, qui non aequè, ut ille, à rebus novis abhorrebat, & blasphemos Lutheranae factionis libellos, Germanica praesertim lingua scriptos, non gravatim lecitabat, in acutam aliquando febris incidit. Cujus vicem cum Ofius dolo, officium consolantium & libenter & studiosè praestabat, ac saepe ad lectulum decumbentis affidebat. Quodam ergo die sub capite jacentis quandam libellum aspexit, quem cum in manu accepisset, & haereticum esse cognovisset: Haec est, inquit, ista febris, quae te adeò graviter excruciat. Tu malum hoc ipse tibi sciens & volens accersis, dum istas pestes non solum in animum, sed & in lectulum tuum recipis. Quamobrem si febrim à corpore tuo cupis propulsare, prius ab animo tuo blasphemiarum studium, & omnem haereticorum collivium à tua consuetudine quam citissime remove: nec dubites, quin te statim febris acerbitas deserat, & corporis sanitas remota peste consequatur: ac ita libellum flammis ulticibus obiect. Postridie verò cum ad visitandum amicum reversus esset, à febris relicto illo ipso tempore invenit, quo libellum ignibus exurendum tradiderat. *Stanislaus de vita Stanislaus Offii, lib. 1. cap. 5.*

QUAM PERNICIOSA LECTIO LIBRORUM

HAERETICORUM.

Sub Venceslao Bohemiae Rege perdidit Hussitarum infania ortum habuit. Rexerat scholam Pragensem ubique in ea tempora Teutones, id molestissimum Bohemis fuit, & Ecce quibus vir quidam Nobilis ex domo, quam Putridi piscis vocant apud Oxoniam Angliae civitatem studens, cum Joann. Viclefii libros offendisset, quibus de realibus univertalibus titulus inscribitur, magnopere illis oblectatus, exemplaria secum attulit, inter quae de Jure civili, deque divino, de Ecclesia, de diversis quaestionibus contra clerum, pleraque volumina, veluti pretiosum thesaurum, patriae suae intulit, imbutus jam ipse Viclephitarum veneno, & ad nocendum paratus, tum quod erat familiae suae cognomen, putidum piscem, id est, festidum virus in cives suos evomit. Commodavit autem scripta quae attulerat, his potissime qui Teutonicorum odio tenebantur. Inter quos omnes Joannes eminuit obscuro loco natus, ex villa Hús, quod antem significat, cognomen tum mutans. Hic avidè admodum doctrinam Viclephitarum arripuit. Et in concionibus suis multa de libris Viclephi in medium attulit, afferens in eis omnem veritatem contineri, adiciensque crebrò inter praedicandum, se postquam ex hac luce migraret, in ea loca proficisci cupere, ad quae Viclephi anima pervenisset. *Encyc. Syst. lib. de Orig. Bohemor. c. 37. Gabr. Prateol. tom. 2. hist. & in Elencho haer. lib. 8. Concil. Constantinens.*

Lectioe librorum haereticorum tetrum factorem animo adfari, adeò verum est, ut sancti viri hanc graveolentiam aliquando ipsis etiam corporeis sensibus perceperint. Illustre hujus rei exemplum suppeditat nobis vita Sancti Pachomii, qui cum Anachoretas quosdam Origenis haereticos hospitio accepisset, & una cum illis de divinis literis sermocerari cepisset, factor intolerabilis erupit. Illis digressis, Pachomius volens scire causam terrae illius odoris, Deum oravit, & statim cognovit, quòd erant dogmata impuritatis, quae ex eorum anima emissa tantam adferebant molestiam; & non cuncta-

tus, viros est profectus. Quos cum esset affectus, dixit eis: Volo unum verbum ex vobis sciscitari. Illi verò dixerunt, Dic. Origenis, qui dicitur, vos opera legitis? Illi verò cum hoc audissent, negarunt, dicentes: Nequaquam. Sanctus autem dixit: Ecce restor vobis coram Deo, quòd omnis homo, qui legit Origenem, & suscipit ejus dogmata, descendit in profundum inferorum, & ejus haereticus erant tenebrae exteriores. Ego autem sum vobis protestatus id, quòd est à Domino mihi significatum, & sum innocens; vos videlicet. Ecce ad divinos veritatem. Si autem mihi crederetis, volentes fore Deum esse vobis propitium, accipite omnes libros Origenis, & projicite in fluvium. *Simeon Metaphr. in vita S. Pachom. apud Surius 14. die Maii.*

Quantum damni sibi procreet, qui libros haereticos domi suae retinet, hoc exemplo luceat. Ita igitur Ioan. Moschus in praeo spirituali c. 46. Accessimus ad Abbatem Cyriacum presbyterum Laurae Calamonis iuxta sanctum Jordanem, narravitque nobis, dicens: Die quadam vidi per somnum mulierem honesta facie, purpura induta; & cum ea viros duos, & ipsos venerando habitu, & aspectu praecioso. Arbitraris autem fuit mulierem illam esse Dominam nostram sanctam Dei genitricem, eosque qui cum ea erant, duos viros, sanctum Joannem Baptistam, & sanctum Joannem Theologum & Evangelistam. Egrediente de cellula, orabant illam, ut ingrederetur. Quae non consentit. Permansit ergo diutius orans & obsecrans, ac dicens: Ne, quòlo, avertatur humilis factus confusus, & alia plurima hujusmodi. Illa igitur, ut me videri instare precibus, eandemque postulationem iterare, severius mihi respondit, dicens: Habes intra cellam tuam inimicum meum, & vis ut ingrediar? Et his dictis abscessit. Evigilans autem ego affligi cepti, & cogitabam, num aliquod in mente peccatum contra illam admisissem; neque enim erat alius aliquis in cella mea, nisi ego solus. Diutius igitur meipsum discutiens, nihil inveni, quod in illam peccaverim. Cum verò vidissem me nimio dolore absorberi, surgens accipere librum, ut legerem, quo per hujusmodi lectionem, dolorem unà cogitationeque repellerem. Librum autem ipsum accepere manui à B. Hefichio presbytero Hierosolymitano Ecclesiae, evolventeque librum, inveni duos impii Nestorii libros in suis voluminibus scriptos. Moxque agnovi, hunc esse sanctae Dominae nostrae Dei genitricis semperque Virginis Mariae inimicum. Tunc surgens abili, librumque illi qui mihi eum accommodaverat, reddidi, dicens illi: Accipe librum tuum, frater; neque enim ex eo tantum utilitatis cepi, quantum detrimenti. Cum verò ille detrimenti ipsius causam sciscitaretur, omnem illi rei ordinem restitit. Qui zelo Dei succensus, protinus duos illos Nestorii libros ex volumine praecidit, coque igni tradidit, dicens: Non manebit in cella mea Dominæ nostrae, sanctae Dei genitricis semperque Virginis Mariae inimicus. *Baron. tom. 5. Annal. ad ann. Dom. 429. 23.*

POENA IMPEDIENTUM, QUOMINUS

LIBRI IMPII, ET HAERETICORUM COMBURANTUR.

Vidi ipse Archiepiscopus in Gallia partibus, virum literatum & nobilem; circa quem talis vindicta neri Dei contigit. Devotissimus in Principibus Rex Franciae Ludovicus, anno cicerit ab incarnatione Domini m. cc. xxxix. instigante Fratre Henrico dicto de Colonia, Ordini Praedicatorum praedicatoris peroptimo, sub poena mortis congregari fecit Parisiis nefandissimum librum Judaeorum, in quo blasphemiae contra Christum, & matrem ejus locis plurimis erant scriptae. Hujus itaque libri diversa exemplaria ad comburendum Parisiis allata sunt. Flentes ergo Judaei adierunt Archiepiscopum, qui Regis Consiliarius summus erat, & pecuniam ei pro conservatione librorum innumerabilem obtulerunt. Qua corruptus Regem adiit, & ad voluntatem suam juvenem animum mox invertit. Redditus ergo libris, Judaei solennem diem ad constitutum omni anno, sed in vanum, aliud spiritus Dei ordinant. Revolutio enim anno, die certo, & ipso loco, quo libri execrabiles redditi sunt Judaeis, hoc est in Vincennis prope Parisios, dictas Archiepiscopus ad consultationem Regis veniens, diro viscerum dolore correptus est, & eadem die cum ejulatu maximo vitae finem accepit. Fugit autem Rex de loco cum tota familia, nimirum veritus, ne cum Archiepiscopo divinitus feriretur. Nec multò post, ut prius, instigante dicto Fratre Henrico, Judaeorum libri congregati sunt sub mortis poena; & in maxima multitudine sunt combusti. Nota autem lectio, quòd

A quòd omnes Orientales Judaei haereticos, & excommunicatos reputant hos Judaeos, qui contra legem Moysi & Prophetas hunc librum, qui Thalmud dicitur, recipiunt & conscribunt; & tamen Archiepiscopus legis Christianae defendebat; quòd illi cessat in malum. *T. Hom. Apum lib. 1. c. 3. p. 7.*

REVELATIONE DOCEAT AD QUOS SPECTET LECTIO HORUM LIBRORUM.

Dionysius Alexandrinus caelesti oraculo jussus est haereticorum libros legere, & eodem quoque testimonio idoneus ad hoc praestandum indicatus est. De quo sic Eusebius ex ipso Dionysio, tertiam epistolam de Baptismate, quam dedit ad Philemonem Presbyterum Romanum: Equidem tametsi haereticorum libros, & traditiones perlegeram, & meum ipsius animum ad tempus celestissimis eorum opinionibus quòd animo inquinari videbam; hoc tamen ab illis capiebam commodi, ut non modò eos interiore animi cogitatione condemnarem ac resellerem, sed multò vehementius in posterum detestarer. Ac cum quidam ex numero presbyterorum me veterat deterrere quae a legendo, ne turpi pravitate, & perverse eorum doctrinae contaminaret (meam enim mentem errorum labe pollui afferret) cumque vera, meo quòd iudicio, diceret, visio quadam caelestis ad me demissa me confirmavit, & vox ad aures delapsa manifestò praecipit ad hunc modum: Omnes libros, quos lamis in manus, evolve scilicet: Nam satis habes virium, & firmitatis ad quaeque non convincenda, tibi exploranda. Atque haec causetar, cur initio ad fidem Christi vocatus fueris. Visionem utpotè ritè consentientem voci Apostolicae, sic ad potentiores dicens: Omnia probate; & quòd bonum est, tenete; jubens equidem approbavi. Hunc ego canonem ac typum à B. Heraclio Papa nostro accepit. Ab haereticis enim venientes, licet ab Ecclesia defecerint, imò non defecerunt, sed cum illa se egisse putarunt, proditos verò, quòd ad quandam aliena doctrinam accesserint, ab Ecclesia repulsi, nec admitti, nec orantes quidem, nisi publicè cuncta, quae audissent ab adversariis, exposuissent; ac tum demum collegit eos, non petens, ut denuò baptizentur: Etenim jam antea Spiritum sanctum fuerant ab eo consecrati, & c. *Eusebius Caesar. lib. 7. histor. Eccles. cap. 6.*

LIBRI HAERETICI AB IPSISMET HAERETICIS INTERDICTI.

Inter articulos Heidelbergensium, & Anhaltinorum, primus est iste: Lutheri scripta simpliciter demandanda, & abroganda esse. Et articulus decimus quintus mandat, ut Lutheri parvus Catechismus ex Ecclesia Dei exterminetur. Hoc honore dignantur avi sui scripta Calvinista, non obstante, quòd in lib. Concordia, omnia Lutheri scripta didactica simul ac plemica canonizata sunt, ut loquitur Georg. Sob. Minister Calvinian. in disput. de multip. sent. Corp. Christi, thes. 16. Libros Illyrici in Saxonia & Misnia vetitos, aut saltem, ne veterentur, periclitatos fuisse, testatur demum illa Illyrici verba, partim querelae, partim impudentiae plenissima, quibus Augustum Electorem affatur: Hoc munusculum, inquit, solummodo peto, ne patiaris illic malos contra innocentes, constantique Doctores fuisse, neve nostros illos libellos tanquam seditiosos finat condemnari, & c. Equidem non patiar, mea pia, & innocens scripta pro seditiosis damnari, & c. Sic ille Epist. ad Aug. Epist. Elect. Basileae in carcere conjectos esse duos typographos, quòd libellos Germanicos Caroli ad illuc excederant, scribit Erasmi lib. 19. epist. ad Melanch. De eo sic Lutherus: Ex Basilea scribunt amici, Typographos Caroli ad illuc carcere fuisse punitos, & parum abfuisse, quin libri ejus fuissent exusti. *Tom. 2. epist. ad Spalart. fol. 269.* Calvin verò de Libertinorum, & Anabaptistarum quorundam libris sic ait: Exilium, nemini non esse persequendum, quàm sint fugiendi tales libri, infecti opinionibus adeò fanaticis. *Instru. contra Libert. c. 24.* Lutheri iudicium de libris Erasmi est tale: Erasmi libri valde sunt venenati, post mortem meam interdiciam meis libris, ne legant ejus colloquia; quia in illis loquitur, & docet multa impia sub peregrinis, & fictis nominibus, & perionis, ut ex proposito oppugnet Ecclesiam, & fidem Christianam. *In serm. Synopsiac. tit. de Scholasticis.* De iisdem Erasmi libris ita Julius Scaliger: Humani generis odio flagrare videris, qui praeter te unum probes nihil. Num

Porphyrium te vocabo? at noti sunt sanctissimis Collegiis Erii commentarii, quorum impietatem omnibus suffragis damnarunt, quorum labe ut expurgaretur, medius Luce foris, suggerente etiam populo ignem, publicè comburunt. *Orat. contra Cicer. Erasmi.*

* LIBROS HAERETICORUM EXTIRPANDOS, ETIAMSI SINT MAGNI VALORIS.

Libri quorum mentio fit in Actis Apostolorum cap. 19. dicuntur concessisse pretium denariorum quinquaginta millium, sive ut Syrus vertit, Et ascendit pretium ad argenti quinque myriades. Tam multi, ut modò Augustinus observat, incensi sunt libri, ut pertinere ad scriptum estimationem eorum facere, & summam pretii conscribere. *Vatablus post Budaem lib. 5. de asse, & alii, aestimant valorem nostratum aureorum quinquies mille. Sunt tamen, qui existimant, librorum illorum pretium majus fuisse, eò quòd essent magici, notisque magicas continerent, quae in pretio erant apud Gentem illam superstitiosam.*

Fuit Liber cujus titulus Romantius Rosa, impurus, & obscenus, quem Ioan. Gerson Cancell. Parisiensis ita perstringit: Si, inquit, & mihi is liber esset, & unicus quidem, qui mille libris, sive quingentis aureis veniret, malim comburere, quam publicetur. *Recess. Ioan. Lorin. in Acta Apost. c. 19. vers. 19.*

* LIBROS BONOS A MALIS AUCTORIBUS SCRIPTOS, ETIAM TOLLENDOS.

Plato in Crat. dicit, Libros bonos celestiorum hominum, Graecorum lege tollendos esse, ut hac ratione memoria illorum oblitteretur. Idèque non absque ratione Ecclesia Catholicorum manibus eripit libros haereticorum, etiam si argumenta tractent indifferentia, ne honore, qui illis non debetur, affici videantur, dum eorum opera tenentur: ut quid enim veritas ab hostibus veritatis suscipiatur? Nonne Christus & Apostoli prohibebant de monibus vera dicere, *Inoc. 4. & Act. 14.* ne scilicet per illa fidem sibi acquirerent, & ita etiam iisdem crederetur quoad falsa?

Narrat Gellius l. 18. cap. 18. Apud Lacedaemonios, cum de G summa Reipublice ageretur, vir quidam disertus, sed improbus, optimam dixit sententiam: quae cum placeret omnibus, & juxta eam decretum faciendum omnes judicarent, neque vellent, ut iustissimum decretum ab imputo ore profectum auctoris improbitate fœderetur, electus est vir illis, qui eam sententiam pronuntiaret, & velut ex ore illius decretum fieret, atque publicaretur.

LIBROS TRANSCRIBERE, QUI ID PRAESTITERINT.

Donec ars Typographica latuit, maxima fides scriptorum & transcriptentium libros, leges, documenta publica, requirebatur: tum ut nihil detraheretur, vel adderetur, tum etiam ut veritatem non communicarent. Tantaque vel in scribis librorum, vel rescriptoribus legum, & constitutionum, fides & ars cum diligentia desiderabatur, ut non immeritò Infinitum, dignum existimaverit functione, cavere de scripturis illorum in legibus, ut ex integro, & sine signis, & notis fierent. *In lib. 1. §. nostram autem consummat. de veteri jure enclan. C.* Laudatur Origenes, quòd plures libros sua manu transcripserit, idque verè, & sine immutatione, sed maxime libros H Patrum, & sacrae Theologiae.

Ed autem & scribae erant laudabiliores, quò libros sanctiores, & plures transcripserunt; quòd miraculo comprobatum fuisse, memini me legisse apud Caesarium, cum tradit, in Arinsberch. monast. Ord. Praemonstrat. scriptorem quandam fuisse Richardum nomine, natione Anglum, qui plurimos libros in eodem Caenobio manu propria conscripserat, mercedem sui laboris praestolatus in caelis. Et huic, cum fuisset sepultus, post viginti annos in ejus sepulchro manum dexteram tam integram tamque vividam fuisse repertam, ac si de corpore animato recenter fuisset praefecta, reliqua carne in pulverem redacta. In cuius miraculi testimonium, ait, dictam manum in monasterio reservari. Egent certè maxima scriptoris vel Typographi fide libri sacra paginae, in quibus etiam unus apex vel iota non debet esse sine effectu.

* Vide locum de Summa.

A LIBROS IMPRIMERE.

Pere ex loco de Typographia.

LIBRI FAMOSI.

sive DIFFAMATORII.

QUI, ET QUIBUS LICITI.

Libelli famosi vocantur scripta quaecumque, sive metro, sive prosa, quae perulant in famam nomenque alicujus invehunt; etque in genere detractionum pessima, nec potest viro probo major inferri injuria, quam nomen ejus palam proficendi, scriptisque duraturis ignominiosè tractari.

Scribuntur autem vel expresso nomine auctoris, vel alieno, vel commentitio, uti nuper Liber sub nomine Euphorionis Luzinini, in quo omnes penè Principes vapulant, citra tamen gravem contumeliam: Imò etiam suppresso, uti fit in nupero libello, qui pridem titulo Coronæ Regis prodit, adversus Jacobum magnæ Britanniae Regem. Ipsi etiam qui iisdem scriptis calumnia, & injuriis afficiuntur, vel expresso nomine adducuntur in scenam, vel substituto in locum proprii nominis appellativo, aut composito, sic tamen, ut facile à pluribus cognoscatur, quam personam referat aut involvat.

Apud Grecos improba horum libellorum erat licentia: ut apud quos usitatum, cuiusvis nomen, & existimationem in profcenium producere, & in quovis probos carmina profusa jacere. Hinc juvenes larvati per compita impudè discurrebant: Comedi indomita insolentia in obvium, quemque convicia jaciebant, nec Diis, nec hominibus parcetes.

Eho quòd populares, & seditiosi in Republica notarentur; quod tamen prudentius, & efficacius à Censore, quam à Poeta factum fuisset: tamen ed venit injuriandi libido, ut viri cujuscumque ordinis forent, improborum hominum, quales communiter sunt, qui in scenam prodeunt, aut saltem vilium nulliusque nominis aut existimationis, judicis & censura subicerentur. Sic ut etiam Pericles, qui maxima auctoritate sua civitati domi fortisque praefuerat, versibus violaretur.

VETITI, POENISQUE ET LEGIBUS VINDICATI.

Severi fuerunt Decemviri, & vehementes in puniendis libellis famosis, quibus quis nomen alterius profcinderet, vel traduceret. Ita ut in legibus XII. Tab. decreverint: Si quis acitaverit, sive carmen condiderit, quod infamiam flagitiumve alteri preceperit, capite punitor. Sanc cum per paucas res capite sanxissent Leges Decemvirales, in his poenam hanc sancendam putaverunt.

Enimverò judicis, ut dicebat African. in libro Cic. de Republica ac magistratuum disceptationibus legitimis propositam vitam habere debemus, non Poetarum ingenis: nec probum audire, nisi ea lege, ut audire liceat, & judicio defendere.

Merninit ejusdem Decreti Decemvitalis Arnobius lib. 4. cont. Gen. Carmen iniquis, malum conficere, quo fama alterius coinquinetur, & vita, Decemvitalibus scitis evadere noluisse impunè, &c.

De his etiam luculentè Cic. lib. 4. T. 9. Quest. Declarant, inquit, XII. Tabulae, condij tam solum esse carmen, quod ne liceret ad alterius injuriam, sanxerunt Leges.

Pipian. L. Cornel. §. si quis librum de injur. dicit: Si quis librum ad infamiam alicujus pertinentem scripserit, composuerit, ediderit, dolevo malo fecerit, quo quid eorum fieret: etiam si alterius nomine ediderit, vel sine nomine, ut de ea re agere liceret, voluit Senatus, & quis condemnatus sit, qui id fecit, lege interstabilis esse jubetur.

Idem Pipianus L. is cui, §. si quis, de Testam. Si quis, inquit, ob carmen famosum damnatur, S. C. expressum est, ut sit interstabilis; unde nec testamentum condere poterit, nec ad illud testis adhiberi.

Extat de ea re hæc quoque Caji interpretatio L. cum lege, de Testam. Cum lege quis interstabilis esse jubetur, eò pertinet, ne ejus testimonium recipiatur, & eò amplius, ut putant quidam, ne ipsi dicatur testimonium. Ex his verbis colligere possumus, nec restat esse posse, nec testamentum fa-

tere, sed & nec ex aliorum testamentis quicquam capere. E Quomodo enim hereditatem testamentò relictam contingeretur, nisi subsidio alieni testimonii? atqui id eadem est. Et sanè dignus est, ut qui alium turpiter infamare studuit, ipse non modò infamis fiat, sed & (quod longè gravius est) interstabilis. Ergo facer atque interstabilis esto. Sic intelligimus, quid illud sit, quantumque valeat, quod Accadius respondit, ob carmen famosum damnatum, interstabilem fieri. Porro Ulpianus adjicit, eadem poena ex Senatus consulto teneri etiam eum, qui scripturam aliunde quid sine scriptura in notam aliquorum produxerit: item qui emendatum vendendumve curaverit. Quo verò tempore, aut quo auctore factum sit illud Senatusconsultum, certe adfirmare non possum, nisi si Augusto, vel Tyberio adscribas. Illud certum est, annis ccc. xxx. post Augustum editum esse acerbis quoddam Valentiniani Valentisq; edictum, ut qui quocumque loco famosum libellum inveniret, nec statim contraperit, sed alicui patefecerit, capitali supplicio coerceretur.

Sic in hoc genere sanctio XII. Tab. post annos septingentes, & septuaginta, non modò confirmata est, sed etiam aucta atque producta. Adeo vita est publica utilitas inde emergere, ut loquitur Ulpianus.

Si quis plures requirat Cæsarium leges de famosis libellis, quæ in Justiniani Codice defiderantur, extant Libro nono in regri Codicis Theodosiani. Ubi & Constantini Imperatoris, ejusque filii Constantini Constitutiones leguntur, ne quis libello famoso notatus veniat eo nomine in aliquod periculum, aut vita, aut famæ. Nam & (inquit Constantinus Imp.) innocens potius creditur, cui desuit accusator, cum non defuerit inimicus.

Sed & Plutarchus ad 20077. scribit, Thurionum legibus cautum fuisse, in Comedias taxantur cives, præterquam adulteri, & curiosi. Leges verò duodecim Tabul. quarum supra meminimus, illustrat ipse Horatius, cum illam scitrem, & nimium disolutam veteris apud Grecos Comædiæ licentiam, sicuti & illam apud Romanos aliquando Fescenninam, lege lata coercitam fuisse, & coercere debuisse, est in initium fortasse, cum nondum excederet modum, tolerabile esse poterit, multis locis ostendit. Locos describam, erunt enim veluti commentarii ad legis XII. Tab. Lib. I. Sermonum.

Eupolis atque Cratinus, Aristophanesque Poete, Atque alii, quorum Comædia prisca virorum est, Si quis erat ad dignum describi, quod malus, aut fur, Aut machus foret, aut scarius, aut aliqui Famosi: multa cum libertate notabant.

Idem in arte Poetica: Succesit vetus his Comædia non sine mulen Laude, sed in vitium libertas incidit, & vim Dignam lege regi. Lex est accepta, chorilque Turpiter obtinuit, sublato jure nocendi. Idem lib. 2. Epist. ad Augustum, loquens de Fescenninaveterum petulantia: Libertasque recurrentes accepta per annos Luste amabiliter, donec jam sevis aperta, In rabiem verti cepit jocus, & per honestas Ire domos imponeat. Dolere crevit Dense læcessit, fuit insidialis quoque cura Conditiore super communi, quin etiam lex Pernaque lata, malo que nolle carmine quenquam Describi. Fervere modum formidine suspis Ad bene dicendum, delebandumque Poetae.

Huc quoque pertinet, quod significat in Trebatio Jurisconsulti prudenter admonitum fuisse his verbis: Sed tamen ut monitis carere, ne fortis negoti Incuriat tibi quid sanctorum infamia Legum. Si mala condiderit in quem quis carmina, læcessit Inducimque.

Non possum hac in re vel graves auctores citare, vel melioribus uti interpretibus. Certe hæc XII. Tab. legem secutus Augustus videtur, cum judicium de libellis famosis non minus vehementer, quam Majestatis esse voluit. Sic enim Corn. Tacitus lib. 1. scribit, eum legem Majestatis reduxisse, ut non solum facta arguerentur, sed & dicta: primumque cognitionem facti famosis libellis, specie legis ejus tractasse, commotum Cæsi Severi libidine, qua viros feminaeque illustres proca-cibus scriptis infamaverat.

Porro & veteribus Ecclesie Christiane Synodis fuisse hæc rem curæ palam est. Nam & Elberinum Concilium in Hispania graviter damnare famosos libellos notum est. Lib-

A Liberalitas.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Liberalitas, Gr. εὐδαιμονία, εὐδαιμόνεια, liberalis dicitur. Hebr. Nedhabab, magnificentia, liberalitas: proprie sumitur pro eo, quod pili spontè Deo dicant, & tribuunt, vel quod confertur in sacrificium, & in pium usum, nulla legis obligatione, neque voto aliquo. Ps. 54. vers. penult. & 119. 107. Nadhab, liberalis, munificus, & Nedebim, liberales, munifici, cognominantur Magistratus, & Principes divites. Exod. 35. 5. 22. Ps. 113. v. penult. Prov. 19. Psal. 47. vers. ult. Esai. 32. 8. à verbo Nadhab, Munificus & spontaneum fecit, promptum reddidit, sumptus liberales fecit. Hinc per metathesin literarum δωδαιμονία, expendo liberaliter, δωδαιμόνεια, liberalis. In 4. conjug. Hebr. Hidnadab, spontè dedit. Definitur autem liberalitas ab Aristotele, virtus quæ moderatur amorem pecuniæ, & redditus non faciles, & promptos ad eas expendendas, quando ratio dicitur, ut rectè docet ex 3. eodem lib. 4. Ethic. c. 1. S. Thom. 2. 2. art. 2. & 3.

Pecuniam autem vocamus non solum nummos, sed omnia quorum pretium pecunia metitur. Cùm namque cupiditas in homine fit maximum vitium, oportuit, per aliquam virtutem ejus rigorem moderari.

Liberalitas autem à voce liber deducitur, quòd nempe qui hanc virtutem habet, liberius utatur suis bonis, quam illi qui tenacitatis compede illa irretitur; unde & disciplina liberales, quasi libero homine dignæ.

CIRCA QUID VERSETUR, ET ILLUS MODUS.

Liberalitas immediate versatur circa æstimationem, & affectum divitiarum, utriusque modum ponendo, & faciendo eas amari in suo gradu: mediatur verò circa earumdem usum, tollendo impedimentum, scilicet amorem earumdem, & inclinando ad eas erogandas certo modo, ut nempe libenter, & hilariter largiatur, inritu affectus, aut vitæ socialis: non quia egent, aut illis debeas quidquam ratione beneficii accepti, quia hoc aut misericordiam foret, aut gratitudinis, non liberalitatis.

Igitur objectum materiale, & immediatum hujus virtutis, sive materia proxima, est cupiditas pecuniæ, cui modum imponere, est ultimus illius finis: unde consequenter modus hic objectum formale: erogatio verò pecuniæ, mediaturum ponitur. Ita Lessus lib. 2. c. 47. dub. 8. de Jur. & Jus.

ENCOMIA, ET COMMENDATIO.

Liberalitate nihil est nature hominis accommodatius, sed habet multas cautiones. Videndum est enim primum, ne obset benignitas, & iis ipsis, quibus videtur benignè fieri, & ceteris: Nam qui aliis nocent, ut in alios liberales sint, non benefici, neque liberales, sed perniciosi judicandi sunt. Deinde ne major sit benignitas, quam facultas, nam qui benigniores esse volunt, quam res patitur, primum in eo peccant, quòd injuriosi sunt in proximis, primum in eo peccant, quòd non tam natura liberales, videre etiam liceat inductos, ut benefici videantur, facere multa, quæ videntur magis proficisci ab ostentatione, quam à voluntate. Tum illud unum considerandum est, ut pro dignitate cujusque tribuatur; in quo mores erunt spectandi ejus, in quem beneficium confertur. Cic. 1. Offic.

Danda est opera, ut iis beneficiis quamplurimos afficiamus, quorum liberis posteritque prodatur memoria. 2. Offic. Liberalitas qui utitur, benevolentiam sibi conciliant, & (quod appetitissimum est ad quietè vivendum) charitatem. De Finib.

Bene præcepit Ennius, ut quicquid sine detrimento possit commodari, id tribuatur vel ignoto. Ex quo sunt illa communia: Non prohibere aquam profluentem: Pati ab igne capere ignem: Si quis velit consilium, fidele deliberanti dare; quæ sunt utilia qui accipiunt, danti non molesta. Cuius verus non padebit subterfere:

Homo qui erranti comiter monstrat ad viam, Quasi lumen de suo lumine accendat, facit Venerabilis in ista luce, cum illi accenderit.

VITIA OPPPOSITA.

Liberalitati opponuntur duo vitia extrema, Avaritia, & Liberitas. De avar. vit. Human. Tom. IV.

Prodigalitas, sive profusio. Avaritia, quæ Aristot. dicitur adopia, quia res illibeta, homineque libero indigna, excedit in æstimatione, & amore divitiarum, & consequenter in illis nimium retinendis, aut nimia anxietate conquiritur: unde & αλογογία Grecis à studio plus habendi appellatur, & opponitur liberalitati per defectum; estque mortale peccatum, quando ob consequendas vel retinendas divitias paratus quis est aliquod præceptum violare oblians sub mortali.

Profusio avaritia, Aristoteli, quæ per excessum opponitur in erogandis opibus, vel etiam per defectum in conservandis, est vitium quo datur plus, quam oportet, & quibus, ac quando non oportet.

DE LIBERALITATE JUDICIA, ET APOPHTHEGMATA ETHNICORUM.

Bion semper dicebat, esse optabilius suam messem alteri largiri, quam alienam decerpere. Sensit, felicius esse dare, quam accipere. Laert. 1. 4. Diogenes, cum à Platone petisset paululum vini, simulque caricas, Plato misit lagenam plenam vino. Cui Cynicus hunc in modum gratias egit: Cùm interrogaris, quot sint duo & duo: respondes, viginti. Ita non secundum ea, quæ rogaris, das, nec ad ea, quæ interrogaris, respondes. Laert. 1. 6. c. 2.

Aristoteles cuidam increpanti, quòd homini malo dedisset elemosynam: Non mores, inquit, sed hominem commiseratus sum, etiam improbis in necessitate succurrit vir bonus. Debetur enim hoc officium, si non meritis illius, qui juvatur, certè natura: Et bonus fieri potest, qui malus est. Laert. 1. 5. c. 1.

DEMOSTHENES, interrogatus, quid Deo simile haberent homines: respondit, Benignè facere. Max. ferm. 9. XENOPHON dicere solebat, multo præclarus ac laudabilis esse beneficiorum, quam trophæorum multitudinem post se relinquere. Stob. ferm. 46.

ARCELAUS, quum Appellem Chium agrum invisens, etiam egere sensisset, post die revisit illum, decem drachmas secum adferens, & proximè assidens: Hic nihil est, inquit, præter Empedoclis elementa. Deinde sub cervicali cana deposuit drachmas, ab ancilla paulò post repertas. Tunc Cæger: Hic est, inquit, Arcefilai ludus. Eras. lib. 6. Apoph. Plut.

AGESILAUS sibi multò jucundius esse dicebat, si milites suos ditaret, quam si ditaret ipse. Plut. in Laer. Apoph.

ANAXILAS interrogatus olim, quid in tyrannide omnium esset felicissimum? respondit, in conferendis beneficiis nunquam vincì. Stob. ferm. 46.

TIMANDRIDAS, quum peregrinationem suscepisset, familie procurationem filio delegavit. Deinde reverens, postquam rem multis partibus audierat reperisset, quam antea fuisset, multos dixit ab illo Deos, & familiares atque hospites injuriis affectos. Etenim quæ in facultatibus superant, ea in illos à liberis civibus erogati, Verum dum, inquit, in his vivis actus, pauper atque egenus videris: At quum etivis defungis, opes, & divitiæ rei familiaris deprehente turpitudinem tuam appetent. Eliau. lib. 1. 4. de Var. bist.

CYRUS, cum quidam ad eum misisset ornamenta multa, ea distribuit amicis. Quodam verò quærente, cur sibi nihil reliquisset? Quia, inquit, corpus meum his omnibus ornari non potest: amicos autem his ipsis ornatos intuens, maximum mihi ipsi ornamentum apud esse putabo. Max. ferm. 6. H

ARTAXERXES Longimanus dicere solebat: Regalius esse addere, quam adimere. Sentiens, principe dignus esse, honores & opes eorum quibus imperant, augere potius, quam imminuere. Plut. in reg. Apoph.

DIONYSIUS senior, quum ad filium ingressus confexisset vasculorum aureorum, & argenteorum magnam vim, exclamans: Non est, inquit, in te regius animus, qui his pocalis, quæ à me tam multa accepisti, neminem tibi amicum feceris. Sentiens, absque civium benevolentia regnum nec parari, nec teneri. Benevolentiam verò maxime conciliat liberalitas. Ut juvenis, rerum imperitus, putabatur esse felicius habere argentum, & aurum, quam amicos. Plut. in Apoph.

DIONYSIUS Junior, quum læpè pecuniam Platoni daret, atque is nunquam acciperet, Aristippus, qui aderat: Tutò, inquit, liberalis, & munificus est Dionysius. Bruff. 1. 21.

Cùm Satibarzanes Artaxerxis à cubiculo, quiddam minus justum ab eo peteret, sentiretque rex illum hoc facere sollicitatum triginta Daricorum millibus, quæstori grati sui mandavit, ut Daricorum triginta millia ad eum deferret, eaque dedit.